II. Sed & alteri prodesse quo possimus non lici-
tum modò, sed & honestum est. Rectè qui de officiis L. seruus. ff.
scripserunt, aiunt, nihil esse homini vtilius homine al-
tero. Sunt autem diuersa hominū inter se vineula, que
de seruū ex-
port. Cic. lib.
ad mutuam opem inuitant: nam & cognati adopem
ferendam coeunt, & vicini inclamat, & qui eiusdem
11. off. ex Pa-
netio. DD.
ciuitatis sunt participes; vnde illud, *Porro Quirites, &*
ad 1. Si quis
in seruitu-
tem. D. de
fur. l. proba-
quiritari. Aristoteles dixit oportere quemque, aut pro
benu. C. de
sure fisci.
pro se arma sumere, si iniuriā acceperit, aut pro
cognatis, aut pro benefactoribus, aut sociis iniuriā
affictis auxilia ferre. Et Solon docuerat beatas fore
res publicas in quibus alienas iniuriās quisque suas ex-
istimaret. Sed vt cætera desint vincula, sufficit huma-

næ na-

DE IVRE BELLI

Bart. in l. Vt nā naturæ communio. Ab homine enim nihil huma-
num. D. de
ius. & ture.
num. 7 & 8.

Ias. ib. n. 29.

Cas. ad l. 1.

Q.ue gent.

eod. Bart ad

I. hostes. ff. de

capt. n. 9. In-

voc. ad c. sic-

ut. de iure-

iur. & in c.

olim. de rest.

spol. n. 16.

Panorm. n.

28. Syntet.

in verbo Bel-

lum. q. 8.

ni alienum est. Menandri dictum est:

Iniuriarum si improbis auctoribus

Reponeremus ultionem singuli,

Nobis putantes fieri quod sit alteri,

Inter nos iuncti confiratis viribus,

Non praevaleret innocentia impetus

Audax malorum. qui custodici vndeque

Iusti poenas quas merentur pendere,

Aut nulli penitus essent, aut pauci admodum.

Democriti verò hoc: Α' δικονύμωνοι πνευμάτων κατέδύσαντι

πάντας τραπίσαντες τὸ δικαιονύμων δικαιονύμων αἰσχόν. Iniuria op-

pressos defendere pro viribus oportet, & non negligere: illud enim

instrum bonumq. est.

III. Instrumenta cum dicimus, non arma hīc intel-
ligimus, & si que sunt his similia, sed eos qui ita agunt

L. cum su-
mum. C. de a-
gricola. lib.

XI.

Arifl. lib.

V. demorib.

6. 10. I. Grac-

ebus. C. de

adult. Sen. 1.

sont. 4.

sua voluntate, ut ea voluntas ab altera pendeat. Ta-
le instrumentum est patri filius, pars quippe eius na-
turaliter: tale & seruus, quasi pars ex lege. nam sicut

pars non tantum pars est totius eadem relatione, qua
totum est totum partis, sed hoc ipsum quod est to-
tius est: ita possessio est aliquid ipsius possidentis. De-

mocritus: Οἰκεῖον τὸ μέρος τὸ συλλιός, καὶ ἀναγενθεῖ-

αν. Familis tanquam partibus corporis aliis ad aliud vtere.

Quale autem in familia est seruus, tale in republica
est subditus, ac proinde instrumentum imperantis.

IV. Nec dubium quin naturaliter omnes subditi
bello adhiberi possint, sed quosdam specialis lex arcet,

Tho. 2. 2. 40. vt olim Romæ seruos, nunc passim clericos: quæ tamē

art. 2.

Synt. de bel-

lo. p. 3.

lex, vt omnes eius generis, cum summa necessitatibus
exceptione intelligenda est. Et hæc quidem generali-

ter de adiutoribus & subditis dicta sunt: nam

quæ specialia sunt, suis locis tracta-

buntur.

HUGO.